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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je analyzovat rozdíly mezi filmem Drazí běloši z roku 2014

a první řadou jeho seriálové adaptace z roku 2017. V první části práce je popsána historie

filmové i seriálové verze a jejího tvůrce Justina Simiena. V další části jsou představeny

kvantitativní a kvalitativní metody použity k identifikaci rozdílů mezi filmem a seriálem. Práce

zkoumá narativní složky, funkce a indicie u obou verzí a následně hodnotí jejich přenos z filmu

na seriál. Rozdíly mezi verzemi jsou v práci odůvodněny pomocí moderních teorií seriálové

narace. Z analýzy výsledků vyplývá, že změny provedené při adaptaci do seriálové podoby

spočívaly v potlačení charakterového vývoje filmových postav a také ve snaze pomoct

divákům s orientací v ději.

Abstract

The goal of this bachelor thesis is to analyze the differences between the movie Dear

White People from the year 2014 and its series adaptation from the year 2017. The first part

describes the history of both the movie and the series and of the creator Justin Simien. The

next part introduces quantitative and qualitative methods used for the identification of

differences between the movie and the series. The thesis examines narrative components,

functions, and indices in both versions and subsequently evaluates their transfer from the

movie to the series. The differences between both versions are substantiated using modern

theories of narrativity in TV series. The analysis concludes that the changes made in the

adaptation are focused on suppressing character development in the series and on helping

viewers with plot orientation.
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1. Úvod

Pokusy adaptovat populární filmy do delšího televizního formátu nejsou novým

fenoménem. Například první pokus o převedení jednoho z nejznámějších amerických filmů

Casablanca (1942) do seriálové podoby se uskutečnil už v roce 1955. Seriál sice skončil po

jedné sérii, ale předpověděl trend, který pak plně vykvetl v devadesátých letech, kdy měly

seriály jako Buffy, přemožitelka upírů (1997) nebo Hvězdná brána (1997) mnohem větší

finanční i popkulturní úspěch než jejich původní filmové verze. V dnešní době lze u seriálů jako

Fargo (2014), Batesův Motel (2013), Všemocný (2015) nebo 12 opic (2015) vidět, že adaptace

filmů na seriály nabízí možnost kapitalizovat na známých jménech, ale zároveň dávají tvůrcům

větší adaptační volnost než mnohem obsáhlejší a detailnější knihy. Ve své práci identifikuji

některé prvky, které vedly k úspěšné adaptaci filmu na seriál (dále v práci označeno jako

filmovo-seriálová adaptace) a chci zjistit, proč bylo tyto změny použity a co vedlo k jejich

úspěšnosti. Úspěšná filmovo-seriálová adaptace, s níž budu pracovat, je seriál Drazí běloši

(původní název: Dear White People) z roku 2017, se stejnojmennou filmovou předlohou z roku

2014.

Drazí běloši mají jako filmovo-seriálová adaptace několik specifik, která z ní dělají

ideálního kandidáta pro tuto analýzu. Za prvé má filmová i seriálová verze stejného tvůrce,

který na filmu pracoval relativně nezávisle a seriál začal psát krátce po premiéře filmu, a proto

můžu jakékoliv rozdíly připsat kreativní nebo dramaturgické vizi, a ne rozdílnému stylu nebo

vměšování producentů či studiových zastupitelů. Na příklad u filmovo-seriálové adaptace

Fargo by šly rozdíly připsat různým stylům mezi bratry Coeny a Noahem Hawleym.

Za druhé byla filmová i seriálová verze Drazí Běloši kriticky úspěšná. Mohu tedy

považovat použité adaptační techniky za prospěšné. Většina pokusů o filmovo-seriálovou

adaptaci totiž vychází buď ze špatně hodnoceného filmu (Buffy, přemožitelka upírů), nebo

skončí jako špatně hodnocený seriál (Satan přichází, Training Day, Casablanca z roku 1955 i

Casablanca z roku 1983).

Práce samotná je rozdělena do šesti hlavních částí. Jako první je tento úvod; následuje

Přehled pramenů a literatury; v následující kapitole Umělecký a koprodukční kontext vzniku

filmu a seriálu Drazí běloši popíšu historii vzniku, kritickou recepci a důležité tvůrčí hlasy

seriálové i filmové verze. Další část, Metodologický postup, se zabývá kvalitativními a

kvantitativními metodami, jež využívám pro identifikaci rozdílů mezi filmem a seriálem. Tyto

rozdíly poté prezentuji v kapitole Výsledky a v kapitole Analýza filmu a seriálu Drazí běloši
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odůvodním nalezené změny pomocí teorií seriálové narace. A nakonec v Závěru reflektuji

celkový výzkumný proces.

Téma filmu i seriálu Drazí běloši se vztahuje nejen k mé scénáristické práci, ale i

k mému osobnímu životu. Poprvé jsem viděl seriálovou verzi v sedmnácti letech. Byla to moje

první zkušenost s kinematografií, která by se zabývala problémy členů africké diaspory. Právě

díky seriálu jsem se dostal k autorům jako Spike Lee nebo Barry Jenkins. Přesto se tato práce

soustředí čistě na způsoby adaptace filmové verze Drazí běloši do seriálové podoby. Sociální

kontext je sice neodlučitelný od filmu i seriálu, ale pokusím se ho zmínit jen v nutných

případech.
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2. Přehled pramenů a literatury

2.1. Prameny

Primárními výzkumnými prameny jsou film Drazí běloši (2014), distribuovaný

společností Lionsgate, a první řada seriálu Drazí běloši (2017), odvysílaná Netflixem,

americkým online poskytovatelem filmů a seriálů. Seriál má celkově čtyři série a v době tvorby

této bakalářské práce je uzavřený bez plánů na pokračování. První série je nejvíc spojená

s filmem, a proto bude hlavním cílem mého zkoumání. Výjimečně zmíním i prvky druhé sezóny,

jež se vážou s filmem. S třetí a čtvrtou sérií však nepracuji, jelikož jsou od původního filmu

žánrově i dějově odloučeny. K výzkumu jsem také použil scénář k filmové verzi z roku 2014,

který je volně dostupný online1. K představení uměleckého a produkčního kontextu obou verzí

využívám online zdroje – zprávy, recenze a rozhovory s tvůrci a herci seriálu. Jelikož se seriál

tématikou dotýká hlavně amerických kulturních reálií, jsou tyto prameny převážně v angličtině.

V případě přímých citací dodám k přeloženému citátu i původní znění. Čísla vyjadřující

sledovanost seriálu nebyla Netflixem vydaná, a tak se budu spoléhat na kritické hodnocení

skrz stránky Rottentomatoes.com, Metacritic.com a Imdb.com.

2.2. Literatura

Metody používané při identifikaci rozdílů mezi filmem a seriálem vychází z několika

literárních zdrojů. První je elektronická verze knihy Binge-watching and Contemporary

Television Research2. Je to soubor studií editovaných doktorkou Mareike Jenner, která vyučuje

obor media studies na ARU (Anglie Ruskin University). Studie v knize zkoumají fenomén

binge-watchingu (nárazového sledování seriálu3). Dále budu vycházet z knihy Seymoura

Benjamina Chatmana: Příběh a diskurs: narativní struktura v literatuře a ve filmu4 a knihy

Rolanda Barthese: Úvod do strukturální analýzy vyprávění5 . Z obou knih si vypůjčím termíny

k analýze narativu.

1 DearWhitePeople.pdf - The Script Lab. TSL Home - The Script Lab [online]. 2021, 19.09.2021 [cit. 2023-08-03]. Dostupné z:
https://thescriptlab.com/script/dear-white-people-2014-release/attachment/dearwhitepeople-pdf-2/
2 JENNER, Mareike, ed. Binge-Watching and Contemporary Television Studies [online]. Edinburgh: Edinburgh University Press,
2021 [cit. 2023-08-03]. ISBN 9781399509091. Dostupné z: https://doi.org/10.3366/edinburgh/9781474461986.001.0001

3 Binge-watching neboli nárazové sledování seriálu je označení pro způsob sledování seriálových narativů, při kterém se zkoukne

jedna nebo víc sezón seriálu v jednotném časovém úseku (během jednoho večera, dne, víkendu atd.)

4 CHATMAN, Seymour Benjamin. Příběh a diskurs: narativní struktura v literatuře a filmu. Brno: Host, 2008. Teoretická knihovna.
ISBN 978-80-7294-260-2.
5 BARTHES, R. Úvod do strukturální analýzy vyprávění. In KYLOUŠEK, Petr. Znak, struktura, vyprávění: výbor z prací
francouzského strukturalismu. Brno: Host, 2002. Strukturalistická knihovna. ISBN 80-7294-016-3.

,
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K odůvodnění nalezených rozdílů využiji knihu Jasona Mittela: Komplexní televize.


[…]


47. Pokoj Troye - 17:40 - PROSTŘEDÍ

48. Troy se s Coco rozejde - 18:29 - AKCE

49. Závěrečné titulky - 19:53 - DIS

10. Epizoda

1. Úvodní Titulky Netflix - 0:06 - DIS

2. Flashback - 0:11 - DIS

3. Vypravěč - 0:36 - DIS

4. Rozdvojená obrazovka - 0:48 - DIS

5. Gabe nevezme hovor Samanthě - 0:53 - AKCE

6. Samantha nevezme hovor Reggiemu - 1:17 - AKCE

7. Lionel a Samantha se domluví na článku - 1:23 - AKCE

8. Flashback - 1:37 - DIS

9. Titulek - 1:48 - DIS

10. Vysílací studio - 1:53 - PROSTŘEDÍ

11. Reggie má přečíst báseň do rádia - 2:06 - DĚNÍ

12. Samantha opustí Reggieho a jde za Gabem - 2:33 - AKCE

13. Joelle pomůže Reggiemu s nahráváním - 3:10 - AKCE

14. Gabe konfrontuje Samanthu ohledně její nevěry s Reggiem - 5:03 - AKCE

15. Flashback - 5:25 - DIS

16. Gabe neví, jestli Samanthu miluje - 5:52 - DĚNÍ

17. Reggie je naštvaný na Samanthu - 6:48 - DĚNÍ

18. Samantha napíše Gabeovi - 7:12 - AKCE

19. Samantha řekne Lionelovi o hrozbě integrovat koleje - 8:42 - AKCE

20. Redakce - 9:28 - PROSTŘEDÍ

21. Flashback -9:30 - DIS

22. Lionel hledá informace o Hancockových - 9:45 - AKCE

72

23. Kancelář Silvia - 10:03 - PROSTŘEDÍ

24. Silvio zakáže Lionelovi dělat reportáž o Hancockových - 10:25 - AKCE

25. Hancockovi vlastní jejich noviny - 10:35 - DĚNÍ

26. Před sympoziem - 10:59 - PROSTŘEDÍ

27. Sympozium - 11:13 - PROSTŘEDÍ

28. Coco převzala kontrolu nad sxmpoziem od Troye -11:39 - AKCE

29. Vizualizace plánu -11:47 - DIS

30. Restaurace - 12:55 - PROSTŘEDÍ

31. Gabe se zabývá zprávou Samanthy - 12:26 - AKCE

32. Před sympoziem - 12:55 - PROSTŘEDÍ

33. Gabe se rozhodne jít za Samanthou - 13:27 - AKCE

34. Sympozium -13:32 - PROSTŘEDÍ

35. Děkan pošle Troye uklidnit protestanty - 14:16 - AKCE

36. Před sympoziem -14:20 - PROSTŘEDÍ

37. Sympozium - 14:30 - PROSTŘEDÍ

38. Před sympoziu přijdou další protestanti. Protestují proti alkoholismu - 14:24 -

AKCE

39. BSU protestanti a protesty proti alkoholismu se potkají - 14:46 - DĚNÍ

40. Sympozium - 15:11 - PROSTŘEDÍ

41. Coco zamkne dveře sympozia - 15:34 - AKCE

42. Coco převezme moderování - 16:02 - AKCE

43. Před sympoziem -17:09 - PROSTŘEDÍ

44. Joelle konfrontuje Reggieho ohledně jeho pocitů k Samanthě - 17:28 - AKCE

45. Sympozium - 17:53 - PROSTŘEDÍ

46. Coco dá mikrofon Lionelovi - 18:39 - AKCE

47. Před sympoziem - 18:33 - PROSTŘEDÍ

48. Kurt přijde s třetí skupinou protestantů, kteří jen provokují - 19:10 - AKCE

49. Sympozium - 19:19 - PROSTŘEDÍ

50. Lionel začne mluvit - 19:29 - AKCE

51. Před sympoziem - 19:43 - PROSTŘEDÍ

52. Sympozium - 19:56 - PROSTŘEDÍ

53. Před sympoziem - 20:14 - PROSTŘEDÍ

54. Sympozium - 20:25 - PROSTŘEDÍ

55. Před sympoziem - 20:42 - PROSTŘEDÍ

56. Samantha si všimne Gaba - 21:04 - AKCE

57. Sympozium - 21:10 - PROSTŘEDÍ

58. Lionel všem rozešle článek o Hancockových -21:25 - AKCE

59. Před sympoziem - 21:38 - PROSTŘEDÍ
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60. Všichni čtou Lionelův článek - 21:42 - DĚNÍ

61. Flashback - 22:14 - DIS

62. Sympozium - 22:49 - PROSTŘEDÍ

63. Před sympoziem -23:03 - PROSTŘEDÍ

64. Sympozium - 23:36 - PROSTŘEDÍ

65. Silvio Lionela políbí - 23:39 - AKCE

66. Před sympoziem 23:54 - PROSTŘEDÍ

67. Gabe se oficiálně rozejde se Samanthou -24:02 - AKCE

68. Troy rozbije dveře skleněné dveře sympozia - 24:19 - PROSTŘEDÍ

69. Sympozium - 24:22 - PROSTŘEDÍ

70. Před sympoziem - 24:26 - PROSTŘEDÍ

71. Pro Troye si přijde policie - 24:40 - DĚNÍ

72. Děkan skočí mezi Troye a policii. Má o něj strach - 24:55 - AKCE

73. Armstrong-Parker kolej - 25:42 - PROSTŘEDÍ

74. Veřejná místnost Armstrong-Parker koleje - 25:58 - PROSTŘEDÍ

75. Armstrong-Parker kolej se společně dívá na televizi - 28:01 - DĚNÍ

76. Závěrečné titulky - 28:25 - DIS

77. Někdo ukradl psa od Kelsey a nechal jí rasistický vzkaz - 28:37 - DĚNÍ

78. Závěrečné titulky - 29:07 - DIS