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POSUDEK VEDOUCÍHO PÍSEMNÉ
KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Drazí běloši: Adaptace filmu na seriál
Autor/ka práce: Kassory Koureissy Condè
Studijní program: scenáristika a dramaturgie
Typ studijního programu: bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění: Práce si za cíl vymezila srovnání filmu a jeho následné seriálové
adaptace Drazí běloši (Dear White People) a popsání, pomocí této komparace, adaptačních
možností mezi těmito dvěma médii. Pomocí detailního zkoumání obou děl svůj cíl úspěšně
naplňuje, včetně návrhu metody/přístupu, který je přenositelný i na jiné konkrétní případy a
nabízí tak přesah nad rámec vymezeného pole zkoumání.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce): Tekutost
současného audiovizuálního prostoru v rovině adaptací, re-bootů, spinoffů atd. vztahujících
se k již existující „předloze“ mezi různými formáty, médii a způsoby distribuce je jedním
z nejvýraznějších aspektů, se kterým se potýkáme jako diváctvo i autorstvo, takže i proto
oceňuji, že si autor zvolil dle mého názoru velice aktuální fenomén. Za rovněž funkční a
přínosný pokládám metodologický koncept, kombinující kvalitativní a kvantitativní prvky.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi: Jak zmiňuji výše, oceňuji vlastní
„kombinující“ analytický přístup, který autor pro práci využil a jako možný přístup pro jak
dramaturgické zkoumání adaptačních postupů, tak pro tvůrčí činnost v rovině posunu mezi
filmem a seriálem jej pokládám za velice přínosný i osvěžující, stejně jako prakticky
využitelný.

Logická stavba a členění práce: Stavebně práce postupuje organicky dle vytyčeného cíle,
předkládá záměr, teoretický podklad, zpracování zkoumaných děl dle navržené metodologie
a funkční syntézu. Přílohu tvoří kompletní STNA modely, které sloužily jako podklad
prováděné analýzy.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu: Rozsah je přiměřený záměru práce i
očekávání od kvalifikační práce na KSD FAMU; formální náležitosti, včetně citování zdrojů
atd. jsou v pořádku.
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Práce s informačními zdroji: Práce poučeně a pro svůj cíl velice dobře propojuje využití
teoretických, sekundárních textů (Chatman, Mittel, Allrath a Gymnich a dalších), z nichž
vychází kontextuálně a metodologicky, se zdroji týkajícími se vývoje i recepce zkoumaných
děl.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň: Práce je psaná čtivým a zároveň odborným
jazykem, dobře pracuje se zavedenou terminogíí a oceňuji, jak se vyrovnává s tím, že velká
část zdrojů i některých specifických termínů byla autorovi k dispozici pouze k angličtině.
Kosmeticky bych vytkla místy nekonzistentní využívání kurzívy v názvech / citacích, jedna
poslední korektura zaměřená na tento aspekt by práci byla ke prospěchu.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses: v pořádku

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele: Kassory Condè téma i záměr své práce představil již relativně
brzy v třetím ročníku bakalářského studia, po úvodních konzultacích pracoval samostatně a
jako vedoucí jsem výsledkem velice potěšena. Jak uvádím výše, práci pokládám za
povedenou, přínosnou metodologicky i zvoleným tématem.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1) Jaké jsou možnosti „aplikovatelnosti“ metody kvalitativně-kvantitativního výzkumu nejen
pro analýzu ale i pro tvorbu tohoto typu adaptace?

2) Jak by zkoumání bylo možné/nutné rozvinout, kdyby mělo zahrnout i další (3) řady seriálu
Drazí běloši (2017-2021)? (Přičemž považuji za správné, že práce se soustředí na 1. řadu.)

Doporučení práce k obhajobě:
ANO

Navrhovaná klasifikace: A
Datum vypracování posudku: 11. září 2023

Mgr. Lucia Kajánková

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Jméno vedoucího práce (datum a podpis)